
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 371 Vineri, 27 aprilie 2018

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE AUTORITĂȚII PENTRU

SUPRAVEGHEREA PUBLICĂ A ACTIVITĂȚII 

DE AUDIT STATUTAR

40. — Ordin privind autorizarea și înregistrarea auditorilor 

financiari .................................................................... 2–3

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE

Cuantumul total al sumelor provenite din finanțările private ale

partidelor politice în anul 2017, conform Legii

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor

politice și a campaniilor electorale — Partidul Social 

Democrat — PSD ...................................................... 3–6

Cuantumul total al sumelor provenite din finanțările private ale

partidelor politice în anul 2017, conform Legii

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor

politice și a campaniilor electorale — Partidul Național 

Liberal ........................................................................ 7–13

Cuantumul total al sumelor provenite din finanțările private ale

partidelor politice în anul 2017, conform Legii

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor

politice și a campaniilor electorale — Partidul Alianța

Liberalilor și Democraților — ALDE............................ 14–16



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  P E N T R U

S U P R A V E G H E R E A  P U B L I C Ă  A  A C T I V I T Ă Ț I I  D E

A U D I T  S T A T U T A R

AUTORITATEA PENTRU SUPRAVEGHEREA PUBLICĂ A ACTIVITĂȚII DE AUDIT STATUTAR

O R D I N

privind autorizarea și înregistrarea auditorilor financiari

În temeiul prevederilor art. 3 alin. (1)—(3), art. 14, 15, art. 50 lit. a), art. 51, art. 52 alin. (1) lit. a) și i), art. 75 alin. (1) lit. a)

și b) și ale art. 95 alin. (1) din Legea nr. 162/2017 privind auditul statutar al situațiilor financiare anuale și al situațiilor financiare

anuale consolidate și de modificare a unor acte normative,

având în vedere prevederile art. 77 alin. (2) și (3) din Legea nr. 162/2017,

președintele Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 371/27.IV.2018

2

ARTICOLUL 1

Autorizarea și înregistrarea în Registrul public electronic

În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) din Legea

nr. 162/2017 privind auditul statutar al situațiilor financiare

anuale și al situațiilor financiare anuale consolidate și de

modificare a unor acte normative, auditul statutar se efectuează

de către auditorii financiari care sunt autorizați în România în

condițiile Legii nr. 162/2017, care se înscriu ca membri ai

Camerei Auditorilor Financiari din România, denumită în

continuare CAFR, în condițiile legii, și care se înregistrează în

Registrul public electronic al auditorilor financiari și firmelor de

audit prevăzut la art. 14 din Legea nr. 162/2017, denumit în

continuare Registru public electronic.

ARTICOLUL 2

Autoritatea competentă

Autoritatea competentă responsabilă pentru autorizarea și

înregistrarea auditorilor financiari este Autoritatea pentru

Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar (ASPAAS).

ARTICOLUL 3

Condiții de autorizare

Persoanele fizice pot fi autorizate ca auditori financiari dacă

îndeplinesc cumulativ următoarele condiții:

a) condițiile de bună reputație, prevăzute la art. 5 din Legea

nr. 162/2017;

b) cerințele prevăzute la art. 7—11 din Legea nr. 162/2017.

ARTICOLUL 4

Etapele autorizării și înregistrării în Registrul public electronic

În aplicarea prevederilor art. 3 alin. (1) din Legea

nr. 162/2017, în vederea exercitării profesiei de auditor financiar,

persoanele fizice trebuie să parcurgă succesiv următoarele

etape:

1. Prima etapă o constituie autorizarea ca auditori financiari

a persoanelor fizice care îndeplinesc condițiile de autorizare

prevăzute de Legea nr. 162/2017.

2. În aplicarea prevederilor pct. 1 se emite un ordin de

autorizare de către președintele ASPAAS.

3. În situația delegării atribuției de autorizare, în aplicarea

prevederilor pct. 1, CAFR emite o hotărâre de autorizare ca

auditor financiar, în conformitate cu prevederile legale aplicabile,

care se aprobă de ASPAAS, prin ordin al președintelui.

4. A doua etapă constă în înscrierea ca membri ai CAFR a

auditorilor financiari, autorizați de ASPAAS, în baza solicitărilor

acestora, a condițiilor de autorizare și a documentației de

înscriere, în conformitate cu prevederile legii.

5. În aplicarea prevederilor pct. 4, după efectuarea autorizării

în condițiile pct. 2 sau 3, CAFR emite o hotărâre privind

înscrierea ca membru, care se transmite ASPAAS spre

informare.

6. După emiterea actelor administrative de autorizare și

înscriere ca membru al CAFR, ultima etapă o constituie

înregistrarea auditorilor financiari în Registrul public electronic.

7. În aplicarea prevederilor pct. 6 se emite un ordin de

înregistrare de către președintele ASPAAS.

8. În situația delegării atribuției de înregistrare în Registrul

public electronic, în aplicarea prevederilor pct. 6, CAFR emite o

hotărâre privind înregistrarea auditorilor financiari, în

conformitate cu prevederile legale aplicabile, care se aprobă de

ASPAAS, prin ordin al președintelui.

ARTICOLUL 5

Dispoziții tranzitorii

În aplicarea prevederilor art. 7 alin. (1) lit. b)—d) din Legea

nr. 162/2017, până la momentul elaborării de către ASPAAS a

unor reglementări specifice, se vor aplica, cu caracter tranzitoriu,

următoarele:

1. ASPAAS recunoaște cursurile de instruire/pregătire

teoretică organizate de CAFR în cadrul perioadei de stagiu până

la data intrării în vigoare a Legii nr. 162/2017, în condițiile

respectării cerințelor educaționale în vigoare la data organizării

stagiului de pregătire practică.

2. Se consideră stagiu de pregătire practică efectuat un

stagiu de cel puțin 3 ani organizat de CAFR până la data intrării

în vigoare a Legii nr. 162/2017, efectuat pe lângă un auditor

financiar care își exercită activitatea ca liber-profesionist sau în

cadrul unei firme de audit cu respectarea reglementărilor în

vigoare la data efectuării acestuia, care cuprinde, printre altele,

participarea la auditarea situațiilor financiare anuale sau a

situațiilor financiare anuale consolidate, certificată printr-un

document oficial eliberat de către auditorul financiar care își

exercită activitatea ca liber-profesionist sau firma de audit, care

să ateste efectuarea stagiului. Condițiile în care un auditor

financiar sau o firmă de audit poate oferi îndrumare în activitatea

de audit al situațiilor financiare anuale sau al situațiilor financiare

anuale consolidate sunt cele stabilite de CAFR conform

reglementărilor în vigoare în perioada desfășurării stagiului de

pregătire practică.

3. ASPAAS recunoaște examenele de competență

profesională, organizate de CAFR până la data intrării în vigoare



a Legii nr. 162/2017, în condițiile respectării cerințelor specifice

în vigoare la data organizării acestora.

ARTICOLUL 6

Dispoziții finale

(1) Pot susține examenul de competență profesională toate

persoanele fizice care îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 3

și art. 5 pct. 1 și 2.

(2) Orice alte reglementări emise de Consiliul pentru

Supravegherea în Interes Public a Profesiei Contabile și CAFR

se aplică în măsura în care acestea nu intră în contradicție cu

prevederile Legii nr. 162/2017 și ale prezentului ordin.

ARTICOLUL 7

Publicare

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 371/27.IV.2018

3

Președintele Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar,

Cristiana Doina Tudor

București, 25 aprilie 2018.

Nr. 40.

A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E

C U A N T U M U L  T O T A L

al sumelor provenite din finanțările private ale partidelor politice în anul 2017, 

conform Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor

electorale — Partidul Social Democrat — PSD

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2017

Denumirea partidului politic — Partidul Social Democrat — PSD

Sediul partidului politic — șos. Kiseleff nr. 10, sectorul 1, București

Nr. 

crt.

Organizația/Filiala

județeană

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna ianuarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

februarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna martie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna aprilie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna mai

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna iunie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna iulie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna august

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

septembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

octombrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

noiembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

decembrie

1 ALBA 18.387,00 18.728,00 19.953,00 17.551,00 49.883,00 19.422,00 27.162,34 23.083,00 21.776,00 28.642,00 32.847,00 39.429,00

2 ARAD 10.032,00 9.920,00 14.232,00 10.948,00 21.790,00 16.690,00 11.600,00 15.838,00 15.473,00 15.670,00 15.796,00 20.706,00

3 ARGEȘ 6.290,00 7.240,00 6.250,00 28.200,00 38.960,00 9.020,00 8.800,00 5.700,00 8.010,00 12.550,00 6.500,00 7.750,00

4 BACĂU 4.500,00 6.900,00 9.100,00 6.550,00 8.850,00 10.800,00 8.700,00 8.525,00 10.950,00 15.150,00 16.000,00 11.700,00

5 BIHOR 188.077,00 1.450,00 10.869,00 1.880,00 6.306,00 1.384,00 4.240,00 6.042,00 9.090,00 6.694,00 5.920,00 44.954,00

6

BISTRIȚA-

NĂSĂUD

6.242,00 6.886,00 9.755,00 4.500,00 14.960,00 1.578,00 1.686,00 1.627,00 37.956,00 2.098,00 3.114,00 11.337,00

7 BOTOȘANI 17.141,00 29.830,00 16.293,00 28.165,00 20.290,00 15.535,00 14.460,00 21.485,00 22.365,00 21.360,00 15.865,00 22.720,00

8 BRAȘOV 10.756,00 5.200,00 16.518,00 7.841,00 14.000,00 12.500,00 12.100,00 7.000,00 1.800,00 42.290,00 11.300,00 47.235,00

9 BRĂILA 92.414,00 6.126,00 12.366,00 11.943,00 44.255,00 19.344,00 16.248,00 12.644,00 25.288,00 13.550,00 12.693,00 19.262,00

10 BUZĂU 20.846,00 29.173,00 34.601,00 27.835,00 33.139,00 29.515,00 33.650,00 39.750,00 29.116,00 37.768,00 38.088,00 37.892,00

11

CARAȘ-

SEVERIN

10.167,00 12.325,00 2.715,00 3.085,00 2.495,00 3.060,00 4.770,00 1.465,00 5.590,00 5.650,00 11.860,00 3.880,00

12 CĂLĂRAȘI 46.089,00 7.964,00 9.322,00 13.950,00 14.434,00 12.174,00 18.465,00 12.812,00 31.012,00 13.102,00 15.463,00 26.554,00

13 CLUJ 8.708,00 14.942,18 11.942,00 14.253,00 3.959,00 2.790,00 8.466,00 7.627,00 7.790,00 12.595,00 4.965,00 13.192,00

14 CONSTANȚA 85.813,00 31.089,00 25.384,00 10.045,00 5.072,00 11.932,00 20.469,00 10.611,00 3.842,00 65.904,00 206.454,00 36.111,00

15 COVASNA 100,00 300,00 10.300,00 100,00 200,00 100,00 0,00 0,00 600,00 5.000,00 3.000,00 5.300,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 371/27.IV.2018

4

Nr. 

crt.

Organizația/

Filiala 

județeană

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna martie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna aprilie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna mai

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna iunie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna iulie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna august

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

septembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

octombrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

noiembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

decembrie

16 DÂMBOVIȚA 35.501,00 22.937,94 39.819,92 19.950,00 28.930,08 50.151,40 57.128,00 56.035,00 25.405,00 27.810,00 29.610,00 20.784,00

17 DOLJ 15.820,00 116.092,00 25.930,00 18.105,00 34.230,00 7.237,00 8.595,00 5.233,00 6.195,00 2.945,00 10.060,00 10.845,00

18 GALAȚI 9.753,00 13.387,00 11.341,00 9.052,00 11.231,00 9.330,00 9.380,00 11.498,00 13.010,00 13.558,00 13.314,00 11.892,00

19 GIURGIU 245,00 4.400,00 18.500,00 3.010,00 1.700,00 2.165,00 1.860,00 2.500,00 2.450,00 200,00 700,00 4.710,00

20 GORJ 21.455,00 31.180,00 12.450,00 14.345,00 20.937,00 12.795,00 11.720,00 7.070,00 11.560,00 13.275,00 16.195,00 38.150,00

21 HARGHITA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22 HUNEDOARA 36.187,00 16.264,00 30.885,00 24.428,00 36.839,00 32.829,00 28.041,00 41.490,00 24.490,00 39.947,00 24.740,00 67.019,00

23 IALOMIȚA 6.446,00 22.130,00 11.763,00 4.523,00 9.220,00 16.305,00 7.140,00 2.890,00 4.976,00 9.116,00 5.640,00 2.650,00

24 IAȘI 66.472,00 17.003,00 7.518,00 9.908,00 15.390,00 6.393,00 6.478,00 18.460,00 37.635,00 12.564,00 25.126,00 47.373,00

25 ILFOV 3.950,00 3.800,00 4.100,00 4.250,00 4.150,00 4.050,00 4.350,00 4.150,00 4.300,00 4.200,00 4.150,00 4.350,00

26 MARAMUREȘ 3.000,00 1.200,00 0,00 5.200,00 400,00 625,00 300,00 0,00 0,00 1.400,00 2.000,00 19.400,00

27 MEHEDINȚI 4.790,00 8.620,00 3.490,00 5.270,00 5.460,00 3.970,00 3.700,00 4.560,00 6.600,00 7.170,00 0,00 6.980,00

28 MUREȘ 11.831,00 5.686,00 7.216,00 1.503,00 19.784,00 6.012,00 7.450,00 7.526,00 8.223,00 10.239,00 10.720,00 14.351,00

29 NEAMȚ 80.740,00 6.896,00 19.379,00 9.419,00 1.411,00 1.139,00 1.880,00 1.970,00 4.257,00 4.591,00 9.407,00 10.200,00

30 OLT 1093,95 188624,44 110919,15 149840,94 93730,11 18069,3 9306,6 1393,49 5000 2655,32 2087,96 4545,94

31 PRAHOVA 35.085,00 31.737,00 23.094,00 38.842,00 46.575,00 14.034,00 22.529,00 22.971,00 34.530,00 30.572,00 30.015,00 21.575,00

32 SATU MARE 9.040,00 6.595,17 7.150,00 3.280,00 4.990,00 2.300,00 13.000,00 4.500,00 2.240,00 11.770,00 10.985,00 7.120,00

33 SĂLAJ 3.620,00 2.300,00 2.370,00 2.260,00 2.720,00 2.540,00 2.740,00 4.380,00 5.010,00 3.820,00 3.990,00 5.770,00

34 SIBIU 7.519,00 7.988,00 2.842,00 4.275,00 4.290,00 4.700,00 4.600,00 3.050,00 3.350,00 3.220,00 5.250,00 3.932,00

35 SUCEAVA 18.805,00 24.189,00 33.590,00 74.851,00 13.150,00 6.119,00 11.663,00 8.300,00 6.035,00 15.135,00 8.791,00 13.520,00

36 TELEORMAN 4.730,00 6.806,00 3.666,00 2.297,00 5.790,00 4.390,00 5.540,00 3.970,00 5.250,00 9.740,00 2.600,00 12.540,00

37 TIMIȘ 10.667,00 13.750,00 13.677,00 4.350,00 24.472,00 9.650,00 5.200,00 13.350,00 27.650,00 31.034,00 115.920,00 81.374,00

38 TULCEA 52.510,00 39.500,00 19.560,00 1.434,00 7.495,00 1.560,00 4.922,00 4.060,00 6.040,00 11.720,00 1.334,00 8.040,00

39 VASLUI 5.955,00 2.429,00 4.135,00 4.740,00 9.282,00 1.988,00 2.240,00 6.240,00 8.030,00 6.631,00 4.590,00 9.670,00

40 VÂLCEA 51.209,00 4.130,00 16.455,77 20.410,30 12.024,87 7.654,67 8.863,36 5.792,77 15.494,71 15.163,67 4.176,85 21.447,66

41 VRANCEA 4.188,00 1.960,00 4.280,00 2.600,00 3.136,00 3.340,00 6.600,00 4.720,00 2.790,00 2.800,00 6.000,00 0,00

42 BUCUREȘTI 1.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

43 SECTOR 1 11.745,00 1.154,00 1.724,00 139,00 1.144,00 994,00 1.379,00 276,00 31.102,00 17.398,00 75.387,00 142.077,00

44 SECTOR 2 6.322,00 5.198,00 18.352,00 6.053,00 4.785,00 5.252,00 3.070,00 3.564,00 5.671,00 5.126,00 4.095,00 4.130,00

45 SECTOR 3 2.400,00 8.620,00 11.523,00 10.803,00 6.766,00 2.703,00 1.738,00 2.932,00 11.183,00 4.740,00 3.979,00 1.628,00

46 SECTOR 4 2.800,00 1.570,00 1.660,00 12.075,00 40,00 28.100,00 2.700,00 1.800,00 2.800,00 2.300,00 500,00 1.000,00

47 SECTOR 5 1.166,67 1.166,67 1.166,66 1.000,00 1.000,00 902,50 1.002,50 1.182,50 1.082,50 780,00 780,00 780,00

48 SECTOR 6 8.347,00 7.797,00 3.818,00 4.736,00 737,00 6.212,00 214,00 4.134,00 1.761,00 4.745,00 11.207,00 9.304,00

49

SEDIUL

CENTRAL 

PSD

22.260,00 9.680,00 6.460,00 27.000,00 117.267,00 34.057,00 14.460,00 24.460,00 13.776,00 15.800,00 9.000,00 20.690,00

TOTAL 1.082.914,62 822.863,40 688.434,50 686.795,24 827.669,06 473.410,87 460.605,80 458.666,76 568.554,21 640.187,99 852.214,81 975.869,60

Cuantumul total 8.538.186,86

Numele și prenumele

reprezentantului legal

Trezorier 

Mircea Gheorghe Draghici

Semnătura

Data întocmirii 26.04.2018



Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2017 cotizații a căror valoare însumată 

depășește baremul de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic — Partidul Social Democrat — PSD

Sediul partidului politic — șos. Kiseleff nr. 10, sectorul 1, București

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 371/27.IV.2018

5

Cuantumul total 759.645,45

Numele și prenumele

reprezentantului legal

Trezorier 

Mircea Gheorghe Draghici

Semnătura

Data întocmirii 26.04.2018

Nr. 

crt.

Organizația/

Filiala județeană 

care a încasat

cotizația

1

Numele și prenumele Cetățenia

Valoarea 

cotizației

Data la care a fost plătită cotizația

1 ALBA DÎRZU IOAN ROMÂNĂ 33.300,00 24.02; 04.05; 09.05; 12.07; 06.10.2017

2 BRĂILA

NIȚĂ NICU ROMÂNĂ 20.000,00 07.01; 12.05; 15.05; 18.08; 21.08; 07.09; 08.09; 14.12.2017

DRAGOMIR VIOREL MARIAN ROMÂNĂ 15.000,00 07.01; 08.01; 09.01; 17.01; 19.01.2017

3 CN

FURTUNĂ MIRELA ROMÂNĂ 15.000,00 17.04; 24.05.2017

NICA DAN ROMÂNĂ 18.450,00 25.09; 26.09; 27.09; 28.09; 31.10; 14.12; 15.12.2017

PAVEL EMILIAN ROMÂNĂ 18.802,00 03.01; 18.01; 19.01; 28.06; 29.06; 30.06.2017

CÂRCIUMARU FLORIN ROMÂNĂ 25.500,00 29.05; 30.05.2017

DINU CRISTINA ELENA ROMÂNĂ 20.000,00 19.05.2017

HUNCĂ MIHAELA ROMÂNĂ 20.000,00 29.05.2017

MARCIU OVIDIU-CRISTIAN-DAN ROMÂNĂ 20.000,00 21.08.2017

POP ANDREI ROMÂNĂ 20.000,00 22.05.2017

VIRZĂ MIHAIȚĂ ROMÂNĂ 20.000,00 12.06.2017

ȚAPARDEL ANA CLAUDIA ROMÂNĂ 27.000,00 03.01; 13.01; 16.01; 12.10; 13.10; 16.10; 07.12; 08.12.2017

CRISTEA ANDI LUCIAN ROMÂNĂ 27.341,00

06.02; 31.03; 05.05; 08.06; 10.07; 17.08; 22.09;

02.11; 09.11; 21.12.2017

TĂNĂSESCU CIPRIAN CLAUDIU ROMÂNĂ 28.617,00

05.01; 31.01; 24.02; 29.03; 04.05; 31.05; 11.07;

07.09; 09.08; 04.10; 09.11; 27.11; 21.12;

NASRA GABRIEL-HORIA ROMÂNĂ 13.950,00 04.04; 05.07.2017

4 DOLJ

VASILESCU LIA OLGUȚA ROMÂNĂ 13.300,00 03.02; 17.02; 26.02; 27.02; 28.02; 03.03.2017

CRAIOVEANU ELENA-LAVINIA ROMÂNĂ 13.000,00 20.02; 24.02; 28.02; 10.12.2017

ȘTEFĂNESCU PEȚA ELIZA

MĂDĂLINA

ROMÂNĂ 12.700,00 24.02; 26.02; 27.02; 14.04; 04.07.2017

5 IAȘI PĂNESCU DORU-ADRIAN ROMÂNĂ 16.000,00

17.01; 23.01; 15.02; 06.03; 13.04; 09.05; 15.06;

13.07; 18.08; 15.09; 13.10; 15.11; 22.12.2017

6 OLT

CIOCAN DAN ROMÂNĂ 20.000,00 2017

GRECU ION CATALIN ROMÂNĂ 23.236,77 2017

IANCU MARIUS IONEL ROMÂNĂ 33.873,26 2017

IORDACHE FLORIN ROMÂNĂ 57.000,00 2017

RENICĂ DIACONESCU ROMÂNĂ 24.963,81 2017

STĂNESCU ALEXANDRU ROMÂNĂ 38.000,00 2017

7 PRAHOVA MOAGHER LAURA MIHAELA ROMÂNĂ 14.000,00 06.04; 21.04; 26.04; 27.04; 28.04; 03.07.2017

8 SECTOR 2 TOADER MUGUR MIHAI ROMÂNĂ 13.200,00 20.03.2017

9 SECTOR 4 ȘERBAN NICOLAE ROMÂNĂ 25.000,00 13.06.2017

10 SUCEAVA

BEJINARIU EUGEN ROMÂNĂ 34.500,00 03.01; 19.04; 21.04; 02.07; 22.12.2017

STAN IOAN ROMÂNĂ 32.400,00 05.01; 16.03; 24.04; 01.08.2017

CUȘNIR IOAN DAN ROMÂNĂ 16.800,00 04.01; 11.01; 02.02; 06.02; 28.06; 02.10.2017

11 VÂLCEA

MATEI CONSTANTIN BOGDAN ROMÂNĂ 14.150,00 2017

COCOȘ VASILE ROMÂNĂ 14.561,61 2017

TOTAL 759.645,45      

1

În cazul în care există membri care nu au plătit cotizații doar într-o organizație/filială și valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază minime

brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat cotizații de la respectivii membri.



Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2017 donații a căror valoare cumulată 

depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară 

Denumirea partidului politic — Partidul Social Democrat — PSD 

Sediul partidului politic — șos. Kiseleff nr. 10, sectorul 1, București

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 371/27.IV.2018

6

1

În cazul în care există persoane fizice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2017 din sursele prevăzute de art. 16 

din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu

modificările și completările ulterioare

Denumirea partidului politic — Partidul Social Democrat — PSD 

Sediul partidului politic — șos. Kiseleff nr. 10, sectorul 1, București

Nr. 

crt.

Organizația/Filiala

județeană care a

încasat donația

1

Numele și prenumele Cetățenia

Valoarea 

donației

Felul 

donației

Data primirii donației

1 CONSTANȚA

BABUȘ RADU ROMÂNĂ 31.500,00 bani 13.04.2017

DOBRE MIRCEA TITUS ROMÂNĂ 39.100,00 bani 23.01.2017; 12.04.2017

2 TULCEA SIMION LUCIAN EDUARD ROMÂNĂ 12.000,00 bani

24.02; 17.02; 30.03; 20.04; 25.05; 15.06;

29.09; 12.10; 26.10; 14.12; 15.12.2017

3 SECTOR 3

MAXIM ION ROMÂNĂ 12.500,00 bani 15.09; 25.10; 27.12.2017

MAXIM MARIUS CĂTĂLIN ROMÂNĂ 12.500,00 bani 15.09; 28.11; 27.12.2017

NEDELCU PETRE ROMÂNĂ 12.255,00 bani 27.10; 28.11; 28.12.2017

4 SECTOR 5 FLOREA DANIEL ROMÂNĂ 21.800,00 bani 01.01; 14,06; 17.07.2017

TOTAL 141.655,00

Cuantumul total 141.655,00

Numele și prenumele

reprezentantului legal

Trezorier 

Mircea Gheorghe Draghici

Semnătura

Data întocmirii 26.04.2018

Cuantumul total 929.836,89

Numele și prenumele

reprezentantului legal

Trezorier 

Mircea Gheorghe Draghici

Semnătura

Data întocmirii 26.04.2018

Nr. 

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului

Cuantum

anual

1

Partidul Social 

Democrat —

PSD

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de

propagandă și cultură politică proprii

0,00

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni

culturale, sportive, precum și la întruniri și seminare cu tematică politică,

economică sau socială

0,00

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic 0,00

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor

culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu tematică politică, economică

sau socială

Alte venituri 0,00

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni

social-culturale

0,00

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor

parlamentare

Venituri din închiriere

spații birourilor

parlamentare

289.387,29

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu 0,00

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu 300,00

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din

Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

pentru organizarea birourilor parlamentare

258.751,37

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic Venituri din carnete 2.152,00

Dobânzi bancare Venituri din dobânzi 288,56

Alte venituri Alte venituri 378.957,67

TOTAL 929.836,89



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 371/27.IV.2018

7

C U A N T U M U L  T O T A L

al sumelor provenite din finanțările private ale partidelor politice în anul 2017, conform Legii 

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale — 

Partidul Național Liberal

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2017

Denumirea partidului politic: Partidul Național Liberal

Sediul partidului politic: aleea Modrogan nr. 1, București

Nr.

crt.

Organizația/Filiala

județeană

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna ianuarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

februarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna martie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna aprilie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna mai

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna iunie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna iulie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna august

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

septembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

octombrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

noiembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

decembrie

1 ALBA 23.945,00 23.685,00 30.434,00 35.793,00 22.052,00 30.187,00 22.882,00 25.065,00 24.864,00 28.351,00 28.011,00 25.635,00

2 ARAD 12.681,00 11.815,00 16.397,00 64.839,00 12.972,00 12.489,00 17.991,00 14.935,00 25.326,00 12.110,00 15.519,00 21.969,00

3 ARGEȘ 9.830,00 3.531,00 8.329,00 47.385,00 7.751,00 10.322,00 21.592,00 16.605,00 22.689,00 21.121,00 13.102,00 28.672,00

4 BACĂU 5.348,00 2.799,00 7.208,00 70.116,00 9.521,00 137,00 2.468,00 4.479,00 3.950,00 4.645,00 9.681,00 18.480,00

5 BIHOR 12.126,00 2.970,00 46.265,50 40.288,00 45.200,00 20.125,00 11.484,00 17.888,00 23.118,00 21.022,00 9.016,00 57.657,00

6

BISTRIȚA-

NĂSĂUD

4.496,00 7.900,00 16.763,00 14.298,00 3.839,00 3.300,00 886,00 765,00 4.700,00 1.881,00 6.960,00 6.880,00

7 BOTOȘANI

8 BRAȘOV 4.010,00 11.550,00 11.110,00 7.570,00 7.200,00 13.621,00 7.460,00 13.670,00 40.500,00 21.160,00 10.520,00 22.549,00

9 BRĂILA 3.400,00 7.609,00 4.365,00 6.008,00 8.288,00 4.018,00 3.167,00 2.783,00 0,00 10.619,50 18.599,82 13.036,00

10 BUZĂU 6.089,00 6.328,00 37.475,00 50.164,00 1.691,00 504,00 1.398,00 1.291,00 5.300,00 7.638,00 16.695,00 2.918,00

11

CARAȘ-

SEVERIN

8.530,00 18.155,00 6.925,00 7.470,00 2.490,00 4.620,00 4.860,00 2.870,00 9.000,00 5.020,00 3.600,00 3.325,00

12 CĂLĂRAȘI 3.001,00 5.310,00 8.656,00 7.105,00 2.409,00 2.051,00 5.229,00 28.430,00 15.800,00 13.014,00 17.387,00 19.883,00

13 CLUJ 12.998,00 6.726,00 16.701,00 35.052,00 5.371,45 3.607,16 8.471,00 2.552,00 5.527,00 19.041,33 16.977,30 12.169,00

14 CONSTANȚA 1.093,00 858,00 68.366,00 714,00 227,00 479,00 120,00 1.258,00 1.772,00 4.127,00 712,00 330,00

15 COVASNA 950,00 1.510,00 830,00 0,00 2.420,00 300,00 760,00 490,00 2.430,00 640,00 3.060,00 340,00

16 DÂMBOVIȚA 11.793,00 26.124,00 31.512,00 38.347,00 9.395,00 7.845,00 13.726,00 22.610,00 10.853,00 21.503,00 25.915,00 14.136,00

17 DOLJ 2.070,00 6.138,00 34.657,00 20.850,00 17.095,00 10.535,00 6.828,00 70.641,96 18.840,00 13.174,00 18.430,00 43.364,00

18 GALAȚI 16.615,81 18.294,33 25.763,72 40.775,44 8.112,83 8.881,91 27.166,86 18.936,84 16.952,69 16.302,42 25.042,11 19.011,16

19 GIURGIU 30,00 7.020,00 18,00 40,00

20 GORJ 3.125,54 9.278,54 36.874,13 6.926,26 3.839,00 4.417,85 12.757,00 10.268,00 10.970,00 10.083,00 10.582,00 7.864,92

21 HARGHITA 160,00 1.470,00 1.050,00 5.381,00 100,00 220,00 80,00 120,00 690,00 1.850,00 0,00 1.520,00

22 HUNEDOARA 8.712,00 9.400,00 16.892,46 27.665,00 16.837,00 18.154,00 10.430,00 10.570,00 15.296,00 12.509,00 10.211,00 14.111,00

23 IALOMIȚA 700,00 1.350,00 3.855,00 600,00 3.075,00 500,00 1.500,00 3.825,00 17.310,00 3.810,00 1.375,00 1.047,00

24 IAȘI 7.975,00 7.471,00 17.242,00 61.980,00 2.299,00 6.090,00 8.390,00 16.757,00 24.302,00 30.449,00 29.165,00 84.943,00

25 ILFOV 204.320,00 0,00 30.270,00 278,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26 MARAMUREȘ 589,00 1.867,00 3.554,00 49.216,00 4.721,00 4.162,00 17.432,00 4.600,00 16.034,00 9.544,00 13.259,00 11.025,00

27 MEHEDINȚI 1.100,00 549,00 3.512,00 0,00 354,00 2.120,00 2.709,00 1.041,00 7.527,00 6.077,00 3.885,00 15.152,00

28 MUREȘ 1.990,00 3.210,00 19.876,00 17.176,00 790,00 7.664,00 1.650,00 3.455,00 15.530,00 10.936,00 10.027,00 830,00

29 NEAMȚ 1.336,00 800,00 14.711,00 9.656,00 2.950,00 4.800,00 6.000,00 5.290,00 8.288,00 17.688,00 8.760,00 11.053,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 371/27.IV.2018

8

Nr.

crt.

Organizația/Filiala

județeană

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna ianuarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

februarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna martie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna aprilie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna mai

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna iunie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna iulie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna august

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

septembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

octombrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

noiembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

decembrie

30 OLT 5.346,00 2.750,00 7.244,00 9.370,00 8.690,00 2.554,00 18.394,00 15.186,00 13.515,00 9.410,00 7.695,00 6.540,00

31 PRAHOVA 32.665,00 15.437,00 20.502,00 6.457,00 3.886,00 6.998,00 15.883,00 8.338,00 20.076,00 32.819,00 16.962,00 30.240,81

32 SATU MARE 2.586,00 1.722,00 2.573,00 5.470,00 550,00 100,00 1.000,00 1.298,00 1.312,00 8.850,00 4.972,00 10.650,00

33 SĂLAJ 28.960,00 30,00 1.210,00 2.400,00 570,00 50,00 90,00 0,00 1.843,00 2.270,00 3.700,00 2.714,00

34 SIBIU 10.137,00 9.332,00 12.015,00 19.586,00 5.600,00 2.233,00 19.318,00 16.282,00 11.060,00 7.491,00 9.614,00 12.404,00

35 SUCEAVA 11.759,87 27.466,00 73.971,00 65.887,00 44.482,00 12.739,00 3.850,00 8.094,00 4.458,00 5.780,00 6.200,00 7.636,00

36 TELEORMAN 200,00 400,00 15.289,00 19.098,00 800,00 3.150,00 600,00 3.095,00 800,00 2.320,00 6.985,00 300,00

37 TIMIȘ 2.346,00 11.220,00 78.401,00 36.173,00 2.972,00 1.300,00 1.800,00 1.500,00 3.250,00 18.000,00 6.965,00 4.995,00

38 TULCEA 14.018,00 3.105,00 11.299,00 11.556,00 3.810,00 1.786,00 45.434,00 3.109,00 3.402,00 34.979,00 31.552,00 8.577,00

39 VASLUI 17.051,00 1.975,00 20.329,00 38.701,00 3.141,00 934,00 3.349,00 1.578,00 22.744,00 3.690,00 26.921,00 2.028,00

40 VÂLCEA 6.230,00 18.900,00 31.529,00 40.173,00 5.390,00 7.240,00 7.240,00 22.846,00 62.294,00 15.547,00 19.627,00 7.091,00

41 VRANCEA 3.870,00 4.616,00 16.534,00 40.070,00 4.599,00 6.377,00 11.534,00 5.390,00 8.290,00 8.779,00 10.110,00 4.734,00

42

BUCUREȘTI

SECTOR 1

43

BUCUREȘTI

SECTOR 2

3.960,00 3.877,00 11.200,00 8.829,00 13.953,00 4.044,00 2.568,00 1.600,00 6.895,00 9.303,00 6.680,00 2.129,00

44

BUCUREȘTI

SECTOR 3

1.436,00 4.038,00 24.998,00 635,00 1.138,00 216,00 4.239,00 560,00 6.517,00 2.092,00 1.634,00 2.230,00

45

BUCUREȘTI

SECTOR 4

6.428,00 16.460,00 17.495,00 9.523,00 8.013,00 3.611,00 10.559,00 10.137,00 4.933,00 9.272,00 6.367,00 6.636,00

46

BUCUREȘTI

SECTOR 5

1.971,00 5.357,00 9.887,00 11.793,00 12.600,00 2.921,00 3.036,00 36,00 7.144,50 813,00 3.604,00 8.948,00

47

BUCUREȘTI

SECTOR 6

2.425,00 3.355,00 25.865,00 355,00 5.560,00 8.845,00 7.670,00 6.870,00 15.490,00 4.545,00 6.490,00 6.100,00

48

MUNICIPIUL

BUCUREȘTI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00

49 DIASPORA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

50

B.-Sediul

Central

4.500,00 9.000,00 40,00 480,00 5.420,00 160,00 1.540,00 5.140,00 5.900,00 19.000,00 26.500,00 18.576,00

Total lunar 524.902,22 335.737,87 899.974,81 999.228,70 332.191,28 246.407,92 375.540,86 412.254,80 548.992,19 519.275,25 529.069,23 600.468,89

Cuantumul total 6.324.044,02

Numele și prenumele reprezentantului Tanase Antonel

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2018



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 371/27.IV.2018

9

Nr.

crt.

Organizația/Filiala

județeană care a

încasat cotizația

1

Numele Prenumele Cetățenia Valoarea cotizației

Data la care a fost

plătită cotizația

1 GALAȚI DOBRE VICTOR PAUL Română 21.195,22

06.01.2017

12.01.2017

20.01.2017

04.02.2017

17.02.2017

16.03.2017

31.03.2017

14.04.2017

12.05.2017

19.05.2017

09.06.2017

14.06.2017

22.06.2017

26.07.2017

12.07.2017

14.07.2017

14.09.2017

22.12.2017

11.08.2017

28.08.2017

06.09.2017

20.10.2017

16.10.2017

31.10.2017

16.11.2017

27.11.2017

18.12.2017

09.12.2017

22.12.2017

2 CĂLĂRAȘI FILIPESCU

RĂDUCU

GEORGE

Română 13.000,00

18.12.2017

12.10.2017

25.11.2017

07.12.2017

3 NEAMȚ LEOREANU LAURENȚIU DAN Română 12.700,00

12.09.2017

16.10.2017

06.11.2017

27.11.2017

15.02.2017

01.03.2017

20.03.2017

05.04.2017

12.05.2017

09.06.2017

4 DOLJ OPREA MARIO OVIDIU Română 13.180,00

18.01.2017

17.02.2017

27.03.2017

03.03.2017

16.03.2017

13.04.2017

16.05.2017

02.06.2017

02.06.2017

03.06.2017

09.08.2017

18.08.2017

26.09.2017

20.10.2017

17.11.2017

08.12.2017

21.12.2017

27.12.2017

Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2017 cotizații a căror valoare însumată depășește baremul 

de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Național Liberal

Sediul partidului politic: aleea Modrogan nr. 1, București



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 371/27.IV.2018

10

Nr.

crt.

Organizația/Filiala

județeană care a

încasat cotizația

1

Numele Prenumele Cetățenia Valoarea cotizației

Data la care a fost

plătită cotizația

5 BACĂU PALĂR IONEL Română 14.600,00

31.07.2017

10.10.2017

06.11.2017

18.12.2017

03.03.2017

24.05.2017

22.09.2017

06.04.2017

27.10.2017

17.11.2017

18.12.2017

6 DÂMBOVIȚA PREDA CEZAR FLORIN Română 15.736,00

16.02.2017

17.03.2017

01.04.2017

26.05.2017

26.05.2017

08.06.2017

03.07.2017

24.08.2017

06.10.2017

01.10.2017

23.11.2017

21.12.2017

7

BUCUREȘTI

SECTOR 4

SAVA RAZVAN Română 19.074,00

10.01.2017

15.01.2017

24.04.2017

24.04.2017

24.04.2017

15.05.2017

16.05.2017

06.06.2017

06.06.2017

24.07.2017

18.08.2017

04.09.2017

05.10.2017

17.10.2017

08.11.2017

27.11.2017

06.12.2017

06.12.2017

19.12.2017

14.02.2017

28.02.2017

14.03.2017

17.03.2017

17.03.2017

14.12.2017

8 GALAȚI STÂNGĂ

GEORGE

CATALIN

Română 17.252,22

04.02.2017

16.02.2017

15.03.2017

16.05.2017

14.06.2017

14.06.2017

12.07.2017

14.07.2017

26.07.2017

26.07.2017

28.08.2017

27.09.2017

20.10.2017

16.11.2017



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 371/27.IV.2018

11

Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2017 donații a căror valoare cumulată depășește 10 salarii 

de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Național Liberal

Sediul partidului politic: aleea Modrogan nr. 1, București

Nr.

crt.

Organizația/Filiala

județeană care a

încasat cotizația

1

Numele Prenumele Cetățenia Valoarea cotizației

Data la care a fost

plătită cotizația

16.11.2017

22.12.2017

22.06.2017

11.09.2017

17.02.2017

17.02.2017

16.03.2017

16.03.2017

14.04.2017

14.04.2017

19.05.2017

19.05.2017

22.06.2017

9 B.-Sediul Central VĂLEAN ADINA IOANA Română 13.500,00

01.02.2017

03.02.2017

09.05.2017

1

În cazul în care există membri care nu au plătit cotizații doar într-o organizație/filială și valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază minime

brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat cotizații de la respectivii membri. 

Cuantumul total 140.237,44

Numele și prenumele reprezentantului legal Tanase Antonel

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2018

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a încasat donația

1

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

donației

Felul

donației

Data primirii donației

1 BIHOR BOLOJAN ILIE GAVRIL Română 52.500,00 bani 13.01.2017

2 B.-Sediul Central BUDA DANIEL Română 59.377,00 bani

07.03.2017

21.03.2017

15.03.2017

23.03.2017

19.12.2017

3

B.-Sediul Central

Municipiul BUCUREȘTI

BUȘOI CRISTIAN SILVIU Română 51.491,00 bani

15.03.2017

23.03.2017

27.04.2017

14.07.2017

08.12.2017

4 CONSTANȚA CRUȘOVEANU MARIAN Română 13.900,00 bani

16.02.2017

22.03.2017

14.04.2017

17.05.2017

07.08.2017

08.09.2017

29.09.2017

5 Municipiul BUCUREȘTI DĂNĂILA LEON Română 15.000,00 bani

31.07.2017

01.08.2017

06.11.2017



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 371/27.IV.2018

12

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a încasat donația

1

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

donației

Felul

donației

Data primirii donației

6 HUNEDOARA HARAU ELEONORA CARMEN Română 74.000,00 bani

18.01.2017

19.01.2017

06.10.2017

08.10.2017

7 B.-Sediul Central MARINESCU MARIAN JEAN Română 45.585,00 bani

15.03.2017

20.03.2017

8 B.-Sediul Central MĂNESCU RAMONA NICOLE Română 45.367,00 bani

02.03.2017

14.03.2017

9 DOLJ OPREA MARIO OVIDIU Română 72.200,00 bani

23.05.2017

20.01.2017

08.06.2017

10 B.-Sediul Central STOLOJAN THEODOR DUMITRU Română 45.258,00 bani

06.03.2017

17.02.2017

11 B.-Sediul Central ȚURCANU MIHAI Română 22.815,00 bani 22.03.2017

12 BACĂU VASCAN CEZAR Română 12.500,00 bani 02.06.2017

13 B.-Sediul Central VĂLEAN ADINA IOANA Română 22.814,00 bani 20.03.2017

1

În cazul în care există membri care nu au plătit cotizații doar într-o organizație/filială și valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază minime

brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat cotizații de la respectivii membri. 

Cuantumul total 532.807

Numele și prenumele reprezentantului Tanase Antonel

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2018

Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2017 donații a căror valoare 

cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Național Liberal

Sediul partidului politic: aleea Modrogan nr. 1, București

Nr.

crt.

Organizația/Filiala

județeană care a

încasat donația

1

Denumirea donatorului Sediul donatorului

Naționalitatea

donatorului

Codul unic de

înregistrare

Valoarea

donației

Felul

donației

Data primirii

donației

1 BRĂILA

S.C. COMISION

TRADE — S.R.L.

BRĂILA, STR. ANGHEL

SALIGNY NR. 3

Română 5443785 15.000,00 bani 13.11.2017

2 BRĂILA

S.C. ALEXION —

S.R.L.

AGIGEA , STR. AVRAM

IANCU NR. 3

Română 151945927 15.000,00 bani 13.11.2017

3 BRĂILA

S.C. ELIO CONS —

S.R.L.

TÂRGU JIU, CALEA

SEVERINULUI NR. 61

Română RO2167081 15.000,00 bani 14.11.2017

1

În cazul în care există persoane juridice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Cuantumul total 45.000,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Tanase Antonel

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2018



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 371/27.IV.2018

13

Suma totală a împrumuturilor cu o valoare mai mică de 100 de salarii 

de bază minime brute pe țară primite în anul 2017

Denumirea partidului politic: Partidul Național Liberal

Sediul partidului politic: aleea Modrogan nr. 1, București

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala

județeană

Cuantumul

total în luna

ianuarie

Cuantumul

total în luna

februarie

Cuantumul

total în luna

martie

Cuantumul

total în luna

aprilie

Cuantumul total

în luna mai

Cuantumul

total în luna

iunie

Cuantumul

total în luna

iulie

Cuantumul

total în luna

august

Cuantumul

total în luna

septembrie

Cuantumul

total în luna

octombrie

Cuantumul

total în luna

noiembrie

Cuantumul

total în luna

decembrie

1 GORJ 0,00 0,00 0,00 0,00 14.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 NEAMȚ 402,96 1.277,58 449,82 1.193,01 1.039,94 415,35 327,02 227,75 227,09 385,06 223,33 126,13

Total lunar 402,96 1.277,58 449,82 31.488,01 15.039,94 415,35 327,02 227,75 227,09 385,06 223,33 126,13

Cuantumul total 50.590,04

Numele și prenumele reprezentantului legal Tanase Antonel

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2018

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2017 din sursele prevăzute 

de art. 16 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare

Denumirea partidului politic: Partidul Național Liberal

Sediul partidului politic: aleea Modrogan nr. 1, București

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala

județeană

Activitatea generatoare de venit

Sursa

venitului

Cuantum anual

1

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și

cultură politică proprii

0,00

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale,

sportive, precum și la întruniri și seminare cu tematică politică, economică sau socială

0,00

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic 0,00

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale,

sportive, întrunirilor și seminarelor cu tematică politică, economică sau socială

0,00

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni

social-culturale

151.508,30

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor

parlamentare

258.161,65

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu 178.780,00

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu 4.796,80

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea

nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, pentru

organizarea birourilor parlamentare

240.309,65

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic 0,00

Dobânzi bancare 26,96

Cuantumul total 833.583,36

Numele și prenumele reprezentantului Tanase Antonel

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2018



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 371/27.IV.2018

14

C U A N T U M U L  T O T A L  

al sumelor provenite din finanțările private ale partidelor politice în anul 2017, 

conform Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice 

și a campaniilor electorale — Partidul Alianța Liberalilor și Democraților — ALDE

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul: 2017

Denumirea partidului politic: PARTIDUL ALIANȚA LIBERALILOR ȘI DEMOCRAȚILOR — ALDE

Sediul partidului politic: str. Muzeul Zambaccian nr. 17, sectorul 1, București

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna ianuarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

februarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna martie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna aprilie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna mai

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna iunie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna iulie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna august

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

septembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

noiembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

decembrie

1 ALBA 4929 3404 4510 3556 2003 4016 2206 1500 4525 5054 785 3325

2 ARAD 4732 4730 3870 5964 1660 4740 2879 2790 4622 8510 2810 3820

3 ARGEȘ 2510 1800 1560 1850 5683 6370 1270 4150 6630 8540 1580 5340

4

BISTRIȚA-

NĂSĂUD

2640.5 1300 2200 2370 3860 1160 950 3280 2632 1190 5565 5215

5 BOTOȘANI 1050 1980 7360 2775 2230 1580 610 1965 1060 3990 3767 915

6 BRĂILA 3430 1300 1650 3900 2600 1200 2750 2250 950 500 50 0

7 BRAȘOV 68.44 2740 2470 6264 2732 4732 5613

8 BUZĂU 16419.35 4100 4370 4915 2035 1925 3250 2110 2225 1325

9 CĂLĂRAȘI 4480 800 0 900 3990 2540 890 3480 2750 400

10

CARAȘ-

SEVERIN

6600 1200 900 900 300 2600 1200 1000

11 CLUJ 750 500 1700 1700 5350 2850 1100 600

12 CONSTANȚA 5400 1170 315 900 1000 4770 4510 2050 3980 5960 2710 1480

13 DÂMBOVIȚA 270 2620 1690 2850 1040 540 2040 1200 2200 2560 1670 160

14 DOLJ 6734 4160 2305 11898 23580 1371 3550 2060 5565 4345 9607 8080

15 GALAȚI 10070 10660 6430 5770 2725 1885 5839 3532 3393 3808 2403 2483

16 GORJ 1430 900 3290 1200 280 1000 1070 810 4400 630 1200 1232

17 HARGHITA 0 0 0 0 370,6 0 0 0 0 0 0 0

18 HUNEDOARA 3761 5965 7100 1700 2880 361 2447 3080 5711 4755 2530

19 ILFOV 1650 675

20 MARAMUREȘ 2090 2900 1810 1010 1750 3280 1900 100

21 MEHEDINȚI 1770 1180 2960 1750 3070 770 1480 420 2320 1840 1920 2800

22 MUREȘ 4950 750 2792 1050 600 800 3496 1070 2580 1906 860

23 NEAMȚ 430 120 990 2670 0 1260 4320 5720 1100 0 3300 2540

24 PRAHOVA 1420 5350 4724 1550 450 1750 3950 3444 1320 3475 5050

25 SĂLAJ 0 0 0 0 850 700 800 250 1250 1050 1300 700

26 SATU MARE 3124 1020 7510 830 231 174 679 1512 3450 3216

27 SUCEAVA 1600

28 TELEORMAN 600 1300 400 1800 550 2762 200 1500 862 750 1100 850

29 TIMIȘ 2450 2450 2450 2450 2450 4050 2618 7130 5400 10320 1240

30 TULCEA 1205 2262 2656 1588 705 3165 750 1310 2650 2960 1882 1884



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 371/27.IV.2018

15

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna ianuarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

februarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna martie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna aprilie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna mai

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna iunie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna iulie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna august

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

septembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

noiembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

decembrie

31 VÂLCEA 2680 2730 5970 880 4765 615 1985 5655 1800 5935 2470 1915

32 VASLUI 1003 650 810 50 1540 1950 1350 3150 700 5980 1910 3070

33 VRANCEA 4220 1570 5022 1820 3010 1800 970 3790 5100 1650 2910 4270

34 SECTOR 1 4730 9570 3250 1270 5040 3500 400 4500 3560 1200 5450 3600

35 SECTOR 2 2800 2100 2100 2100 2100 2100 1200 1000

36 SECTOR 4 2000 1000 1000

37 SECTOR 5 3973 1000 500 750 200 2800 10600 2360

38 SECTOR 6 250 1250 1300 1450 1550

39 BUCUREȘTI 2700 300 1500

40 CENTRALA 22703 26400 23200 49300 30000 18400 17100 5900 95378 22150 35500 18750

Cuantumul total 1373367.89

Numele și prenumele reprezentantului legal Chițoiu Daniel

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2017

Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2017 cotizații a căror valoare însumată depășește baremul 

de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: PARTIDUL ALIANȚA LIBERALILOR ȘI DEMOCRAȚILOR — ALDE

Sediul partidului politic: str. Muzeul Zambaccian nr. 17, sectorul 1, București

1

În cazul în care există membri care nu au plătit cotizații doar într-o organizație/filială și valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază minime

brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat cotizații de la respectivii membri.

Nr. 

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a încasat cotizația

1

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea 

cotizației

Data la care a fost

plătită cotizația

1 DOLJ POPESCU ANDRA MIRELA ROMÂNĂ 12800

2 DOLJ CUPA ION ROMÂNĂ 17740

2 BRAȘOV BORZA REMUS ADRIAN ROMÂNĂ 25000

3 CENTRAL

POPESCU

TĂRICEANU

CĂLIN CONSTANTIN

ANTON

ROMÂNĂ 21600

Cuantumul total 77140

Numele și prenumele reprezentantului legal Chițoiu Daniel

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2017



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 371/27.IV.2018

16

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2017 din sursele prevăzute de art. 16 

din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată

Denumirea partidului politic: PARTIDUL ALIANȚA LIBERALILOR ȘI DEMOCRAȚILOR — ALDE

Sediul partidului politic: str. Muzeul Zambaccian nr. 17, sectorul 1, București

Cuantumul total 32138.32

Numele și prenumele reprezentantului legal Chițoiu Daniel

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2017

Nr. 

crt.

Organizația/Filiala

județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului

Cuantum

anual

1 BISTRIȚA-NĂSĂUD

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din

Legea nr. 334/2006, republicată, pentru organizarea birourilor parlamentare

3826.6 3826.6

Dobânzi bancare 0 0

2 GORJ

Dobânzi bancare DOBÂNZI BANCARE 1.23

Dobânzi bancare

DOBÂNZI BANCARE

(CORECȚII 2016)

6.07

Cuantumul total 7.3

3 DOLJ

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din

Legea nr. 334/2006, republicată, pentru organizarea birourilor parlamentare

7747.6

4 HUNEDOARA

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din

Legea nr. 334/2006, republicată, pentru organizarea birourilor parlamentare

1857.82

5 CLUJ Subînchirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu 6896

6 SECTOR 1 Subînchirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu 11800

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 371/27.IV.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|092360]


